Ata de N°28 da sessão ordinária do dia 08 de novembro de dois mil e

vinte e três.

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 19:00

horas ocorreu a sessão ordinária da Câmara Municipal de forma híbrida,

sob a presidência do Presidente Haroldo Celso Maciel Junior, que após

a chamada nominal dos Vereadores e tendo número regimental declarou

aberta a presente sessão. Em seguida o presidente autorizou a leitura da

ata da sessão anterior de forma eletrônica com a supervisão por parte

do secretário desta casa vereador Alexandre, que após lida foi colocada

a votação e aprovada por unanimidade. Em seguida realizou a leitura

das matérias adentradas na sessão. Pela vereadora Dávila foi

apresentado o requerimento nº12/2023 solicitando que seja colocado as

lâmpadas que estão queimadas na entrada da cidade de São Benedito

próximo ao posto do Alexandre, na Avenida Tabajara próximo a UPA

e na praça Mais Infância próximo ao cemitério e o Projeto de Lei

nº79/2023 que dispõe sobre a nomeação de uma praça que será

localizada no Bairro do Recanto, de praça Francisco das Chagas

Rodrigues de Sousa mais conhecido como (Chiquinho da Padaria).  Pela

vereadora Andreia foi apresentado os requerimentos nº61/2023

solicitando que sejam desobstruídas as pontes do Sítio Baixa Grande e

Sítio Pedra de Coco I, especificamente as que dão acesso ao Sítio Pedra

de Coco II e n°62/2023 solicitando que seja feito com urgência a

limpeza do córrego e o calçamento da Vila de Fátima ao lado da rua

José Inácio de Aguiar, próximo ao centro de nutrição. Em seguida

colocou em votação as matérias do dia, que após lida foram colocadas

à discussão e votação os requerimentos de n°03/2023 da vereadora

Francisca Nunes; n°07/2023 do vereador Rejane; n°11/2023 da

vereadora Dávila; n°11/2023 do vereador Marculino e n°60/2023 da

vereadora Andréia. Logo após os projetos de lei do poder executivo

n°77/2023 juntamente com a emenda ao projeto de lei nº77/2023 e

projeto de lei n°78/2023 estima a receita e fixa a despesa do município

de São Benedito-Ce para o exercício financeiro de 2024, sendo todos

aprovados por unanimidade. Não havendo mais matéria a tratar e

nenhum vereador inscrito, o Vereador Rejane pediu uma parte para se

solidarizar com a família do Vereador Marculino pela perda de sua mãe.

O presidente acrescentou que na próxima sessão poderiam subscrever

uma moção de pesar coletiva e coloca-la à votação. Em seguida pediu

a todos que ficassem de pé, tendo em vista a aprovação do

requerimento, convocou a todos os edis para a próxima sessão

ordinária, a ser realizada no dia 14 de novembro de 2023 as 16:00 horas

e logo em seguida a sessão de outorga de título cidadão sambeneditense

a ser realizada as 17:00 horas. Invocando a proteção de Deus e da Pátria

declarou encerrada a presente sessão.

Plenário da Câmara Municipal de São Benedito, em 08 de novembro de

2023.